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Neodmysliteľnou súčasťou vývoja liečiv sú in vitro testy, pomocou ktorých

môžeme predpovedať toxicitu liečiv. Dnes väčšina testov využíva pre rast buniek

jednoduchú 2D štruktúru, no do popredia sa čoraz viac dostáva 3D štruktúra

pripomínajúca podmienky in vivo. Cieľom práce bolo stanovenie cytotoxicity in vitro

vybraných xenobiotík s pomocou 2D a 3D bunkového modelu. Predmetom skúmania

boli látky zo skupiny antimykotík (amfotericín B, ketokonazol), NSAIDs (diklofenak,

ibuprofen), antipyretík (paracetamol, fenacetín), ďalej látky azid sodný, tamoxifén,

para-aminosalicylová kyselina, methanol a ethanol. Pre zistenie cytotoxicity bola

použitá štandardná kolorimetrická metóda (CellTiter 96
®
) založená na redukčnom

stanovovaní metabolicky aktívnych buniek. Na testovanie látok bola vybraná

štandardná línia ľudských pečeňových buniek HepG2. Boli kultivované v monovrstve

alebo 3D forme pomocou technológie Alvetex
®
Scaffold využívajúca vysoko porézny

zosieťovaný polystyrén. Pre posúdenie toxicity testovaných látok bol zvolený parameter

inhibičnej koncentrácie IC50 umožňujúci porovnanie cytotoxicity látky v rámci 2D a 3D

kultúry a látok medzi sebou. Zo zistených hodnôt IC50 vyplýva, že bunky kultivované

v 3D prostredí, ktoré viac napodobňuje in vivo podmienky, boli bunky odolnejšie voči

vyšším koncentráciám testovanej látky ako v 2D prostredí. Najvyššiu cytotoxicitu

na 2D a 3D modeli HepG2 buniek vykazoval amfotericín B, pričom najnižšiu

cytotoxicitu vykazoval fenacetín. Cytotoxický účinok fenacetínu bol pomerne nízky,

a tak presnú hodnotu IC50 sa nám nepodarilo určiť a pravdepodobne leží mimo

rozhrania testovaných koncentrácií. Pomocou CellTiter 96
®

sa nám podarilo získať IC50

pre takmer všetky testované látky, čo nám umožnilo porovnať cytotoxicitu látky medzi

2D a 3D modelmi HepG2 buniek. Na základe údajov zistených in vitro môžeme zhrnúť,

že 3D model predstavuje vhodnejší nástroj na predikciu toxicity indukovanú liekmi.
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An inherent part of drug development are in vitro assays, which might be helpful

in prediction of drug toxicity. Nowadays, the majority of assays use simple 2D

structures for cell growth, but 3D structures with similar conditions to in vivo

are becoming more popular. The goal of the study was to assess the cytotoxicity

of selected xenobiotics in vitro by both 2D and 3D cell models. The research subjects

were drugs from the group of antimycotics (amphotericin B, ketoconazole), NSAIDs

(diclofenac, ibuprofen), antipyretics (paracetamol, fenacetine), sodium azide, tamoxifen,

para-aminosalicylic acid, methanol and ethanol. For determination of cytotoxicity,

the standard colorimetric method (CellTiter 96
®
) based on reductive assessment

of metabolic active cells was used. For drug testing it was used human standard line

of liver cells HepG2. The cells were cultivated in monolayer or in 3D form with

the Alvetex
®
Scaffold technology using high porous networked polystyrene.

The parameter of inhibition concentration IC50 was chosen for toxicity assessment

of tested drugs and it enabled the comparison of drugs cytotoxicity based on 2D and 3D

cultures and between each other. Measured values of IC50 show that cells cultivated

in 3D conditions, which are more similar to in vivo conditions, were more resistant

against higher concentrations of tested drugs compared to 2D conditions.

Amphotericin B showed the highest cytotoxicity in both 2D and 3D model HepG2 cells

and phenacetine showed the lowest cytotoxicity in the same conditions.

The cytotoxicity effect of phenacetine was relatively low, and therefore, the certain

value of IC50 was not possible to determine, and it was likely occurring out the interface

of tested concentrations. With CellTiter 96
®

assay it was possible to gain IC50 for almost

all tested drugs and it enabled us to compare cytotoxicity of substances in 2D and 3D

models of HepG2 cells. As a conclusion of the findings of in vitro assays the 3D model

represents more suitable tool for prediction of drugs induced toxicity.
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1 Zoznam skratiek

2D Dvojrozmerná štruktúra

3D Trojrozmerná štruktúra

CellTiter 96® CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation

Assay

DILI Liekovo navodená hepatotoxicita (Drug-induced liver injury)

DMSO Dimethylsulfoxid

ECM Extracelulárny matrix

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

GSH Glutathion

HepG2 Bunková línia ľudských pečeňových buniek

IC50 Koncentrácia vyjadrujúca redukciu viability buniek na 50 %

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)

-2-(4-sulfophenyl)-2H-tetrazolium

NAD
+

Nikotínamidadeníndinukleotid – oxidovaná forma

NADH Nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

NAPQI N-acetyl-p-benzochinoniminu

NSAID Nesteroidné protizápalové lieky

PAS Kyselina p-aminosalicylová

PBS Fosfátovvý pufor

PES Phenazin ethylsulfát

P450 Cytochróm P450

SD Smerodajná odchýlka

9

2 Úvod

Každodenné objavovanie nových chemických látok s farmakologickým

potenciálom predstavuje výzvu na vývoj nových metód k štúdiu toxicity liečiv. Cieľom

je predpovedať, zistiť a predísť neočakávanej a oneskorenej liekovej toxicite pred

pokusmi na zvieratách a predovšetkým pred expozíciou ľuďmi. Testy na toxicitu

sú neoddeliteľnou súčasťou vývoja liekov (Costa et al. 2014). Pred samotným

testovaním je dôležité si určiť vhodný sledovaný parameter a vybrať vhodný

experimentálny model.

In vitro modely znamenajú užitočný nástroj na stanovenie toxicity liečiva.

Predstavujú niekoľko výhod, ktoré sú zvýraznené ich schopnosťou pripomínať

podmienky podobné in vivo. Bolo však vyvinuté úsilie o dosiahnutie nových

a citlivejších modelov. Ukázalo sa, že 3D model poskytuje medzibunkové interakcie,

ktoré chýbajú v bežne používaných 2D kultúrach, a ktoré ovplyvňujú organizáciu

a architektúru buniek ako aj penetráciu liečiva, mnohobunkovú rezistenciu, terapeutickú

odpoveď alebo hypoxiu (Celli et al. 2014).

Táto diplomová práca je zameraná na testovanie cytotoxicity vybraných

xenobiotík s potenciálnym hepatotoxickým účinkom. Práca uvádza prehľad

a charakteristiku testovaných látok, metodiku, použitý test na určenie cytotoxicity a jeho

princíp. Ďalej sumarizuje a porovnáva dosiahnuté výsledky.

Na testovanie cytotoxicity látok bol vybraný bunkový model HepG2, ktorý

je vhodný pre štúdium hepatotoxicity. Bunky boli kultivované v 2D a 3D štruktúre.

Cytotoxicita látok bola vyjadrená ako IC50, čo je koncentrácia vyjadrujúca redukciu

životaschopnosti buniek na 50 % z maximálnej životaschopnosti. Tento parameter nám

umožnil kvantitatívne porovnať toxicitu medzi testovanými látkami.
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3 Teoretická časť

3.1 Toxicita a hepatotoxicita liečiv

Liekovo navodená toxicita liečiv

Prevažná väčšina liečiv a toxínov vstupuje do organizmu cez gastrointestinálny

trakt, v menšej miere sú absorbované cez pľúca, kožu alebo sú do organizmu aplikované

parenterálne. Každá telu cudzia látka je eliminovaná buď v nezmenenej forme,

alebo je podrobená vplyvu metabolických enzýmov, ktoré túto látku menia na viac

hydrofilnú a lepšie eliminovateľnú. V niektorých vzácnejších prípadoch môže dôjsť

k neschopnosti látku eliminovať a k rozvoju niektorých toxických reakcií spojených

s kumuláciou liečiv alebo k vzniku toxickejších vedľajších metabolitov (Lee 2003).

Toxicita liečiv môže byť rozdelená do niekoľkých pomyselných kategórií, ktoré

závisia od mechanizmu účinku liečiv, imunitných odpovedí exponovaných jedincov,

bioaktivity niektorých metabolitov liečiv a v neposlednom rade od genetických

rozdielov spojených s metabolizmom liečiv (Guengerich 2011).

Liekovo navodená hepatotoxicita liečiv


[…]


Študovaná látka tamoxifén (antiestrogén) sa preukázala ako jedna

z najcytotoxickejších spomedzi testovaných látok. Po 24-hodinovej inkubácii rôznych

koncentrácií tamoxifénu s HepG bunkami sme zistili hodnotu IC50 12,78 μM pre 2D

model a 32,43 μM pre 3D model. Gao et al. (2016) uvádzajú, že aj krátkodobá liečba

tamoxifénom môže spôsobovať hepatotoxicitu a zmenu morfológie na mikroskopickej

a ultraštruktúrnej úrovni.

V rámci našich testovaných látok sa kyselina para-aminosalicylová javila

ako jedna z najmenej cytotoxických látok. V liečbe tuberkulózy sa však používa

zriedkavo a prednosť sa dáva novším silnejším látkam, ktoré majú vyššiu aktivitu

(Anonym 2017).

Ďalšou sledovanou skupinou boli NSAIDs. Z našich zistených hodnôt

IC50 vyplýva, že vyššiu cytotoxicitu na bunky vykazuje diklofenak (IC50 pre 2D model
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je 399,30 μM a pre 3D model 632,00 μM) než ibuprofen (IC50 pre 2D model

je 529,9 μM a pre 3D model 750,30 μM). Jedna zo štúdií, ktorá testovala toxicitu

diklofenaku na bunkovej línii HepG2 počas 24-hodinovej inkubácie uvádza

IC50 = 763 μM (Bort et al. 1999). Táto hodnota pre 2D model vykazuje vyššiu odolnosť

oproti IC50 zistenej na našom 2D a 3D modeli. Jedným z dôvodov môže byť, že v tejto

štúdii bol použitý odlišný test (MTT test) na zistenie životaschopnosti buniek. Bunky

s aktívnym metabolizmom prevádzajú farbivo MTT na produkt, ktorý je nerozpustný

vo vode a pred zmeraním absorbancie musí byť rozpustený. Používajú sa na to rozličné

metódy (Švachová 2015). V prípade nášho MTS testu nebola potrebná žiadna ďalšia

úprava. V dôsledku rôznych podmienok alebo chemických úprav môže dochádzať

k značným rozdielom v hodnotách zistených pomocou týchto rozdielnych testov

(Wang et al. 2010). Ďalšou z vecí, ktorá môže ovplyvňovať rozdielnosť výsledkov

je použitá hustota buniek na jamku. Pri našom testovaní bola použitá nižšia

koncentrácia buniek na jamku ako u 2D tak u 3D štruktúry, čo uľahčovalo prienik

študovanej látky k bunkám a ich následnú cytotoxicitu.

Zo všetkých testovaných látok sa najmenej toxicky prejavovali látky zo skupiny

antipyretík – paracetamol a fenacetín. Fenacetín predstavuje približne jednu tretinu

toxicity paracetamolu, čo nám potvrdili aj naše zistené hodnoty IC50. Presnú

hodnotu IC50 pre fenacetín sa nám však nepodarilo zistiť z dôvodu relatívne nízkej

hepatotoxicity.

Naše zistené hodnoty IC50 pre paracetamol boli približne rovnaké ako uvádzajú iné

štúdie. Pre 2D model bola zistená hodnota IC50 9,75 mM a pre 3D model 10,88 mM.

Pre porovnanie uvádzame hodnotu IC50 paracetamolu, ktorá bola zistená firmou

Reinnervate. Po 24 hod. inkubácii s bunkovou líniou HepG2 činila IC50 pre 2D model

11,9 mM a pre 3D model 15,7 mM (Reprocell
3
, Alvetex 2017). Z hodnôt vyplýva, že

bunky kultivované v 3D štruktúre sú viac odolné voči toxickému pôsobeniu

paracetamolu. Čo sa týka paracetamolu inkubačná doba 24 h môže byť príliš krátka

na to, aby vyjadrila pečeňové poškodenie spôsobené paracetamolom, ktoré vzniká s 2 –

4 dňovým oneskorením (Wang, 2010).
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Poslednými testovanými látkami boli methanol a ethanol. Na základe výsledkov

vykazoval methanol vyššiu cytotoxicitu než ethanol ako pre 2D, tak pre 3D model.

Dôvodom je metabolizácia methanolu, pri ktorej vzniká formaldehyd a kyselina

mravčia. Tieto metabolity sa vyznačujú vysokou toxicitou na pečeňové bunky.

Vzhľadom na stály rozvoj hepatocytových 3D modelov in vitro sa nám

nepodarilo nájsť niektoré údaje pre porovnanie našich zistených hodnôt. Všeobecne

však môžeme usúdiť, že tento rozvoj prispieva k poskytnutiu presnejších údajov

o cytotoxicite látok.
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8 Záver

• K testovaniu cytotoxicity in vitro vybraných látok bola použitá kolorimetrická

metóda CellTiter 96® meriaca metabolickú aktivitu buniek, pomocou ktorej sme

úspešne stanovili parameter IC50 všetkých 11 testovaných látok.

• Na testovanie látok bola použitá štandardná línia pečeňových HepG2 buniek

kultivovaná na monovrstve a 3D štuktúre využívajúca vysoko porézny materiál

Alvetex
®
Scaffold. Stanovené hodnoty IC50 pre jednotlivé látky signalizujú vyššiu

odolnosť HepG2 buniek v 3D štruktúre v porovnaní s 2D štruktúrou.

• V experimentoch sa nám úspešne podarilo stanoviť cytotoxicitu takmer všetkých

látok. U látky fenacetínu (u 2D aj 3D modelu) a látky azidu sodného (u 3D modelu)

ide o približnú hodnotu. Pravdepodobne táto hodnota leží mimo testované

koncentračné rozmedzie látky.

• Najvyššiu cytotoxicitu na pečeňové bunky mal amfotericín B zo skupiny

antimykotík a najmenej cytotoxicky pôsobil fenacetín zo skupiny antipyretík.
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