**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Simona Hvolková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Ramos Mandíková,
Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Testovanie cytotoxicity na 2D a 3D modeli ľudských pečňových buniek**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Simona Hvolková si dle své iniciativy vybrala práci na daném tématu studia cytotoxicity na 2D a 3D úrovni. Po prostudování potřebné literatury si rychle osvojila metodiku nutnou pro provedení experimentální části práce. Zvláště oceňuji zvládnutí práce na 3D modelu, který byl na pracovišti použit poprvé. Při experimentální práci si počínala velmi zodpovědně a systematicky a rychle tak dokázala dokončit potřebné experimenty. V průběhu sepisování diplomové práce byla velmi pečlivá a pracovala samostatně.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 26.5. 2017

.....
podpis